
2023학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.01)

(2차추경예산)

황강초등학교



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-01 예산액 466,521,000

제2023학년도 황강초등학교회계 세입ㆍ세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 399,901,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 466,521,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 466,521 399,901 66,620 16.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,489 75,821 16.3

학생복지/교육격차 해소 344 47,901 10.3

기본적 교육활동 -5,465 45,511 9.8

선택적 교육활동 26,222 71,778 15.4

교육활동 지원 -188 29,080 6.2

학교 일반운영 7,218 88,530 19

학교시설 확충 0 107,900 23.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,132 450,900 96.7

자체수입 학부모부담수입 300 11,890 2.5

자체수입 행정활동수입 188 1,829 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,902 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,900 384,768 66,132

1.지방교육행정기관이전수입 450,900 384,768 66,132

1.교육비특별회계전입금수입 450,900 384,768 66,132

1.교육비특별회계전입금 450,900 384,768 66,132

1.학교운영비전입금 175,416 175,416 0

2.목적사업비전입금 275,484 209,352 66,132
(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 16,994,000원 * 1개교 =
16,994,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력 기간부

담금 : 1,712,000원 * 1개교 =
1,712,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사인건비 : 

30,202,000원 * 1개교 =
30,202,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 1,566,000

원 * 1개교 =
1,566,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

방과후학교운영비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄 안전관리설비 구축비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사 퇴직금 : 

4,618,000원 * 1개교 =
4,618,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 2,800,000원

 * 1개교 =
2,800,000

방과후학교운영비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

2.자체수입 13,719 13,231 488

1.학부모부담수입 11,890 11,590 300

1.수익자부담수입 11,890 11,590 300

1.급식비 11,890 11,590 300

1.급식비 11,890 11,590 300 교직원급식비 : 300,000원*1월= 300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,829 1,641 188

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 학교시설 사용료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타행정활동수입 1,769 1,641 128

1.이자수입 1,480 1,600 -120

1.이자수입 1,480 1,600 -120 이자수입 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타행정활동수입 289 41 248

1.기타행정활동수입 289 41 248 수도광열비 등 : 88,000원*1회= 88,000

법인카드포인트 : 120,000원*1회= 120,000

감사지적 회수금 : 40,000원*1회 = 40,000

3.기타수입 1,902 1,902 0

1.전년도이월금 1,902 1,902 0

1.순세계잉여금 1,902 1,902 0

1.순세계잉여금 1,902 1,902 0

1.순세계잉여금 1,902 1,902 0

세입합계 466,521 399,901 66,620
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,821 37,332 38,489

1.기타 교직원보수 69,222 31,802 37,420

1.교직원대체인건비 67,022 30,202 36,820

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 67,022 30,202 36,820

1.기간제근로자인건비 62,030 27,706 34,324 (성립전_2추)인건비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)인건비 : 13,853,000원*2명*1

교=
27,706,000

(성립전_2추)인건비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,309,000원*2명= 4,618,000

2.기간제근로자법정부담금 4,992 2,496 2,496
(성립전_2추)4대보험료 : 1,248,000원*2명

*1교=
2,496,000

2.기타수당 2,200 1,600 600

1.[초]제수당 2,200 1,600 600

1.기타수당 2,200 1,600 600
(성립전_2추)복식수업학급수당 : 300,000

원*2학년=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,599 5,530 1,069

1.교직원역량강화 2,564 2,730 -166

1.[초]직무연수 2,034 2,200 -166

1.일반수용비 2,034 2,200 -166 교육연수경비 : 59,000원*6명= 354,000

교직원심폐소생술 : -120,000원*1회= -120,000

성고충상담원연수 : -100,000원*1회= -100,000

교직원성폭력예방 관련연수 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화지원)530 530 0

1.비품구입비 530 530 0

2.교직원복지 4,035 2,800 1,235

1.[초]교직원문화행사 2,115 2,350 -235

1.교직원복지비 765 1,000 -235 동호회운영비 : -235,000원*1회= -235,000

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,470 0 1,470

1.맞춤형복지비 1,470 0 1,470
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,470,000원*1명=
1,470,000

3.[초]교직원생일기념경비 450 450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,901 47,557 344

1.급식 관리 13,629 13,329 300

1.학교급식운영 13,629 13,329 300

1.[초]우유급식비 389 389 0

1.우유급식비 389 389 0

2.[초]급식운영비 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 350 350 0

3.[초]비조리교급식비 11,890 11,590 300

1.전출금 11,890 11,590 300 비조리교급식비전출 : 300,000원*1회= 300,000

2.보건관리 7,720 8,276 -556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,844 3,400 -556

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 145 200 -55

1.학생복지비 145 200 -55 구강검사비 : 20,000원*1회= 20,000

1, 4학년 건강검사비 : -37,500원*2학년= -75,000

3.[초]보건실운영 1,999 2,500 -501

1.일반수용비 650 750 -100 보건실운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 1,099 1,500 -401 감염병예방물품구입 : -40,100원*10종= -401,000

3.비품구입비 250 250 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 300 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육물품구입 : -10,000원*10종= -100,000

홍보물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교환경위생관리 4,876 4,876 0

1.[초]먹는물관리 2,086 2,086 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,086 2,086 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 26,552 25,952 600

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 450 630 -180 집단상담 강사비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 550 370 180
사제동행멘토링 학급활동비 : 330,000원*1

회=
330,000

집단상담 운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지운영 25,552 24,952 600

1.[초]학생교과서구입 4,052 4,052 0

1.교육운영비 4,052 4,052 0

2.[초]통학차량(임차)운영 20,900 20,900 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0

3.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 45,511 50,976 -5,465

1.교과 활동 35,449 39,246 -3,797

1.교과활동지원 9,383 9,580 -197

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 519 556 -37

1.교육운영비 519 556 -37
교사용교과서(지도서)구입 : -37,000원*1

회=
-37,000

3.[초]기초학력지도 3,064 3,064 0

1.운영수당 2,204 2,204 0

2.교육운영비 860 860 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교과협의회운영 200 360 -160

1.교육운영비 0 160 -160
수업나눔자료구입및운영비 : -160,000원*1

회=
-160,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 120 120 0

6.[초]학습지원튜터 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

7.[초]한글책임교육방학캠프운영 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 1,520 1,800 -280

1.[초]교과운영 1,520 1,800 -280

1.교육운영비 320 600 -280 과학실운영비 : -200,000원*1회= -200,000

과학체험한마당운영비 : -80,000원*1회= -80,000

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 238 500 -262

1.[초]교과운영 238 500 -262

1.교육운영비 238 500 -262 체육교육용소모품 : -262,000원*1식= -262,000

4.예술 교과활동 568 580 -12

1.[초]교과운영 568 580 -12

1.학습준비물 568 580 -12 음악교구 구입비 : -12,000원*1회= -12,000

5.선택 교과활동 484 570 -86

1.[초]교과운영 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

2.[초]기타교과운영 314 400 -86

1.학습준비물 314 400 -86 실과재료 구입비 : -86,000원*1회= -86,000
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6.특수교육교과활동 3,696 3,396 300

1.[초]교과운영 3,407 2,896 511

1.운영수당 0 240 -240 장애인권교육강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 3,407 2,656 751 교재교구및도서구입 : -300,000원*2종= -600,000

통합학급운영비 : 1,251,000원*1회= 1,251,000

사회적응체험활동 : -50,000원*2명*2회= -200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*3개월=
300,000

2.[초]학습준비물지원 289 500 -211

1.학습준비물 289 500 -211 수업및학습용품 : -105,500원*2명= -211,000

7.유치원 교과활동 19,560 22,820 -3,260

1.[유]교과운영(유) 19,180 22,220 -3,040

1.일반수용비 1,500 1,650 -150 교육연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 15,614 17,854 -2,240 독서교육지원 : -500,000원*2명= -1,000,000

교실환경개선 : -244,000원*1회= -244,000

교육용자료구입 : -605,500원*2명= -1,211,000

(성립전_2추)유아학비(활동비및재료비) : 

150,000원*2회=
300,000

졸업및입학식 : 1,055,000원*1회= 1,055,000

현장체험학습차량임차비 : -745,000원*2회

=
-1,490,000

현장체험학습체험비 : 350,000원*2회= 700,000

놀이체험비및재료비 : -350,000원*1회= -350,000

4.학생복지비 1,426 1,276 150
(성립전_2추)유아학비(급식및간식비) : 

150,000원*1회=
150,000

5.비품구입비 0 800 -800 책걸상등비품구입 : -100,000원*2명*4종= -800,000

2.[유]학습준비물지원(유) 380 600 -220

1.학습준비물 380 600 -220 수업및학습용품 : -110,000원*2명= -220,000

2.창의적 체험활동 10,062 11,730 -1,668

1.자율활동 4,696 4,750 -54

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,596 1,650 -54

1.교육운영비 1,596 1,650 -54 가족한마당상품구입비 : -151,000원*1회= -151,000

가족한마당운영물품구입비 : 97,000원*1회

=
97,000

2.현장체험학습활동 2,764 3,530 -766

1.[초]현장학습 2,764 3,530 -766

1.교육운영비 2,764 3,530 -766 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

체험비 : -675,000원*1회= -675,000

식비 및 간식비 : 9,000원*1회= 9,000

3.동아리활동 1,150 1,750 -600

1.[초]동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 운영비 : -200,000원*3회= -600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 450 450 0

4.봉사활동 493 500 -7

1.[초]청소용품 293 300 -7

1.일반수용비 293 300 -7 청소용품구입 : -7,000원*1종= -7,000

2.[초]학생봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 959 1,200 -241

1.[초]진로체험활동 959 1,200 -241

2.교육운영비 959 1,200 -241 진로활동교육운영비 : -241,000원*1회= -241,000

4.선택적 교육활동 71,778 45,556 26,222

1.방과후학교 운영 65,668 39,446 26,222

1.방과후학교운영 4,420 2,000 2,420
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1.[초]방과후학교운영 4,420 2,000 2,420

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*20시간*2

주=
1,400,000

2.교육운영비 3,020 2,000 1,020
(성립전_2추)교재 및 재료구입비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

악기 수리비 : -380,000원*1회= -380,000

2.돌봄교실운영 10,960 10,194 766

1.[초]돌봄교실운영 10,960 10,194 766

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)안전관리설비 구축 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 9,160 9,594 -434
(성립전_2추)간식 및 중식비 : 2,000원*87

일*9명=
1,566,000

간식 및 중식비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

교재, 교구 및 기타 소모품 구입비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.유치원방과후과정운영 50,288 27,252 23,036

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)45,298 23,162 22,136

1.기간제교원인건비 35,609 16,995 18,614
(성립전_2추)인건비 : 16,993,290원*1명*1

교=
16,994,000

(성립전_2추)인건비 : 1,620,000원*1명= 1,620,000

2.운영수당 980 480 500
시간제기간제교원초과근무수당 : 125,000

원*4월=
500,000

3.교육운영비 5,440 4,130 1,310 방학중중식지원 : 600,000원*1회= 600,000

방학중방과후과정통학비 : 710,000원*1회= 710,000

4.기간제교원법정부담금 3,269 1,557 1,712
(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

1,711,640원*1교=
1,712,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)4,990 4,090 900

1.운영수당 4,740 3,840 900 특성화강사비 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 250 250 0

2.독서활동 5,210 5,210 0

1.독서활동운영 5,210 5,210 0

1.[초]도서구입 4,410 4,410 0

1.도서구입비 4,410 4,410 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.운영수당 264 264 0

2.교육운영비 236 236 0

2.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 29,080 29,268 -188

1.교무업무 운영 5,519 5,030 489

1.교무학사운영 5,519 5,030 489

1.[초]교무학사운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 학교교육활동집제작비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 졸업식준비물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]환경정리 489 500 -11

1.일반수용비 489 500 -11 학급환경정리물품 : -11,000원*1회= -11,000

2.생활지도운영 1,263 1,940 -677

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 381 1,000 -619

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 400 -400
학교폭력(성폭력)예방강사비 : -200,000원

*2회=
-400,000

2.교육운영비 0 200 -200
학교폭력(성폭력)예방운영비 : -100,000원

*2회=
-200,000
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2.[초]안전한학교환경구축 381 400 -19

1.교육운영비 381 400 -19 인성인권교육운영비 : -19,000원*1회= -19,000

3.학생안전교육 382 440 -58

1.[초]안전교육 382 440 -58

1.운영수당 142 200 -58 아동학대예방교육강사비 : -58,000원*1회= -58,000

2.교육운영비 240 240 0

3.연구학교 운영 11,200 11,200 0

1.연구학교운영 11,200 11,200 0

1.[초]어울림학교운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 7,420 7,420 0 어울림활동운영비 : 337,000원*1회= 337,000

문화예술체험운영비 : -55,000원*1회= -55,000

학력증진운영비 : -2,000원*1회= -2,000

교원전문성신장운영비 : -200,000원*1회= -200,000

지역연계진로체험운영비 : -10,000원*1회= -10,000

사업운영홍보비 : -70,000원*1회= -70,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 5,440 5,440 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송장비구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 3,840 3,840 0

1.[초]학교정보화지원 3,840 3,840 0

1.교육운영비 2,864 2,440 424 컴퓨터소모품구입비 : 99,000원*1회= 99,000

프린터토너등구입비 : 65,000원*5종= 325,000

2.비품구입비 976 1,400 -424 컴퓨터관련비품구입비 : -99,000원*1회= -99,000

차희창 2023년 12월 04일 08시 28분 53초 9 전라북도교육청 황강초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

코딩교구구입 : -325,000원*1종= -325,000

5.교육여건 개선 5,658 5,658 0

1.교육환경개선 5,658 5,658 0

1.[초]PC구입 2,158 2,158 0

1.비품구입비 2,158 2,158 0

2.[초]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 88,530 81,312 7,218

1.학교기관 운영 32,023 28,612 3,411

1.부서기본운영 20,256 17,845 2,411

1.[초]교장실운영 5,210 5,210 0

1.일반업무추진비 2,210 2,210 0 교직원간담회 : -400,000원*1회= -400,000

접대용물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,646 12,235 2,411

1.공무직인건비 333 710 -377 초과근무수당등 : -160,000원*1회= -160,000

초과근무수당 : -217,000원*1명= -217,000

2.일반수용비 3,070 3,130 -60 사무용품구입 : 110,000원*4회= 440,000

행정장비수리등 : -250,000원*2회= -500,000

3.기타공공요금 95 95 0

4.여비 9,300 6,300 3,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*3월 = 3,000,000

5.비품구입비 1,848 2,000 -152 비품구입 : -152,000원*1종= -152,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 11,767 10,767 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,587 4,587 0

1.일반수용비 4,587 4,587 0

3.[유]유치원운영(유) 4,540 3,540 1,000

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,440 1,440 1,000 관내외출장여비 : 250,000원*4월= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 53,967 50,460 3,507

1.학교시설장비유지 53,967 50,460 3,507

1.[초]공공요금및제세공과금 17,342 14,742 2,600

1.전기요금 11,600 9,000 2,600 전기요금 : 1,300,000원*2월= 2,600,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 4,842 4,842 0

2.[초]시설관리용역 15,477 15,477 0

1.일반수용비 15,477 15,477 0

3.[초]시설일반관리 17,056 16,349 707

1.일반수용비 16,456 15,749 707 시설물소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설물수선용품 : 49,900원*10종*4회= 1,996,000

교육시설안전인증비 : -665,000원*1회= -665,000

체육시설개방유지비 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 화장실소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

6.[초]폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,540 2,240 300

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,740 1,440 300

1.[초]학부모교육 1,740 1,440 300

1.교육운영비 1,580 1,280 300 체험비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 160 160 0

7.학교시설 확충 107,900 107,900 0

1.시설확충 및 개선 107,900 107,900 0

1.시설확충및개선 107,900 107,900 0

1.[초]정보실환경개선 60,000 60,000 0

1.시설비 30,687 30,687 0

2.비품구입비 29,313 29,313 0

2.[유]놀이공간조성 47,900 47,900 0

1.시설비 29,400 29,400 0

2.비품구입비 18,500 18,500 0

세출합계 466,521 399,901 66,620
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